

D Printed Pages : 4
(20524) Roll No
B.Sc. (Ag.)- VI Sem.

14321

B.Sc. (Ag.) (Hons.) Examination, May -2024

AG. EXTENSION

Agriculture Journalism

(AGE-65)

Time : 3 hours] [Maximum Marks : 50

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 2 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Magazine
मैगजीन
2. Abstract Writing
सार लेखन
3. Editorial
सम्पादकीय
4. Headline writing
शीर्ष पंक्ति लिखना
5. Lay outing
खाका तैयार करना

Section-B (खण्ड- ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 5 = 10$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write down about the training of agricultural journalist.

कृषि पत्रकारों के प्रशिक्षण के बारे में लिखिये।

(3)

7. Discuss the gathering of agricultural informations.
कृषि सूचनाओं के एकत्रीकरण की चर्चा कीजिये।
8. Describe the process of proof reading.
प्रूफ पाठन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by agricultural journalism?
Discuss its nature in detail.
कृषि पत्रकारिता से आपका क्या अभिप्राय है? इसकी प्रकृति की विस्तार से चर्चा कीजिये।
10. State about the newspaper. What are the characteristics and functions of newspaper?
समाचार पत्र के बारे में लिखिये। समाचार पत्र की विशेषताएँ एवं कार्य क्या-क्या हैं?

(4)

11. What do you understand by photo journalism? Write down the principles of photo journalism.
फोटो पत्रकारिता से आप क्या समझते हैं? फोटो पत्रकारिता के सिद्धान्त लिखिये।
12. What do you meant by writing the story? Explain the organizing material and treatment of the story in journalism.
स्टोरी लेखन से आपका क्या तात्पर्य है? पत्रकारिता में सामग्री को व्यवस्थित करने एवं स्टोरी उपचार की व्याख्या कीजिए।
13. Describe the process of abstracting from scientific materials. What are the techniques of writing T.V. Script?
वैज्ञानिक सामग्री से सार लिखने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये। टेलीविजन के लिये लिखने की तकनीकी कौन-कौन सी हैं?